
 

Maio de 2023 
 

Relatório preparado por                                                   T 221204  Estudo No 3030 

 
                                                     CAIMA, SA 

 
 
 
 
 
 

       Pedido de Alteração da Licença Ambiental 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Módulo II – Memória Descritiva da Actividade 
 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
i 

Índice Geral 

Pág. 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................. 1 

2. CLASSIFICAÇÃO DAS ACTIVIDADES ................................................................................... 3 

3. ÁREAS DO ESTABELECIMENTO ......................................................................................... 3 
[...]
BLEACHING 

Pasta lavada 
Stock chest 

Licor 
Liquor 

Depuração fina 
Fine screening 

Tanque de filtrado 
Filtrate tank 

NaOH 
H2O2 

Água 
Water 

Licor 
Liquor 

Condensador 
Heat exchanger 

Condensado 
Condensate 

NaOH 
H2O2 

NaOH 
H2O2 

DEPURAÇÃO HIDROCICLONES 
CENTRILCLEANERS 

Tetraformer 
Tetraformer 

Prensas 
Press 

Vapor 
Steam 

Secadeira 
Dryer 

Cortadeira 
Cutter 

Transporte de fardos 
Bale conveyor 

Prensagem 
Bale press 

Pesagem 
Weighing 

SECAGEM 
DRYING 

Aramagem 
Wire tieing 

Empilhador 
Bale stacker 

Unitização 
Unitising 

ARMAZÉM DE PASTA 
PULP STORAGE 

RECUPERAÇÃO QUÍMICA 
CHEMICAL RECOVERY 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
6 

Os condensados da evaporação são reutilizados no processo e/ou tratados na ETAR (MTD 33i). 
Para isso, é efectuada previamente a remoção por stripping do SO2 presente nos condensados 
(MTD 33j). 

Recuperação química e energética – o licor concentrado na evaporação é queimado na caldeira 
de recuperação com a produção de vapor de alta pressão. As cinzas volantes, constituídas 
essencialmente por óxido de magnésio (MgO), são captadas num electrofiltro. O óxido de 
magnésio é hidrolisado com água e lavado num filtro para remoção de elementos não 
processuais, tais como o sódio e o potássio.  

Após diluição e aquecimento com vapor, o hidróxido de magnésio (Mg(OH)2) é utilizado num 
scrubber como absorvente do dióxido de enxofre (SO2), presente nos gases de combustão da 
caldeira de recuperação. 

Preparação do ácido de cozimento – o líquido de lavagem do scrubber, resultante da purificação 
dos gases de combustão da caldeira de recuperação, ou seja, o bissulfito de magnésio (Mg(HSO3)2) 
é clarificado e depois fortificado com SO2 gasoso, produzido pela queima de enxofre elementar, 
complementado, se necessário, com SO2 líquido, adquirido no exterior. 

4.2 Descrição da Central de Energia 

A Central de Energia, constituída essencialmente pelas caldeiras de recuperação, de biomassa e 
auxiliar, turbogrupos de vapor e subestação eléctrica, integrava os activos da CAIMA ENERGIA, 
S.A.  

Caldeira de Recuperação  

A caldeira de recuperação, com a potência térmica de 49 MWt, está integrada na fase de 
recuperação química do processo de produção de pasta. 

Da queima do licor concentrado, a caldeira de recuperação produz vapor a 40 bar, que por sua vez 
é alimentado às duas turbinas de vapor que se encontram actualmente em funcionamento (TG5 e 
TG6). Na caldeira de recuperação é utilizado gás natural como combustível auxiliar nas situações de 
arranque.  

Para além disso, as emissões difusas da fábrica de pasta, ricas em SO2, são recolhidas e 
utilizadas como ar de combustão na caldeira de recuperação, designadamente das fases de 
cozimento da madeira e da lavagem, crivagem e branqueamento da pasta, e ainda da 
evaporação (concentração do licor de cozimento). 

Para redução dos poluentes nas emissões gasosas, a caldeira de recuperação dispõe de um 
electrofiltro com 2 campos em série para minimização da emissão de partículas, essencialmente 
óxido de magnésio, com uma eficiência de 99,8% e de um lavador de gases (scrubber), com 5 fases 
de lavagem, para reduzir as emissões de SO2. Após essas operações, os gases de combustão da 
caldeira são libertados na atmosfera por uma chaminé com 50,1 m de altura. A aprovação da altura 
da chaminé está devidamente comprovada na Licença Ambiental da CAIMA. 

 

 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
7 

Caldeira a Biomassa 

A caldeira a biomassa, com a potência térmica de 23 MWt, utiliza biomassa proveniente da 
preparação de madeiras (casca e finos de eucalipto), rejeitados da crivagem e depuração da 
fábrica de pasta, bem como lamas primárias e biogás da ETAR, e ainda biomassa e bioresíduos 
provenientes do exterior. 

Produz vapor com a pressão de 40 bar, o qual é alimentado às duas turbinas de vapor em 
funcionamento (TG5 e TG6). 

Dispõe de queimadores de baixa emissão de NOx e de um electrofiltro com 2 campos em série para 
redução da emissão de partículas, com uma eficiência de 98,7%. Os gases de combustão são 
libertados na atmosfera por uma chaminé com 50 m de altura. A aprovação da altura da chaminé 
está devidamente comprovada na Licença Ambiental da CAIMA. 

Caldeira Auxiliar  

Existe ainda uma caldeira auxiliar, com a potência térmica de 17,5 MWt, que utiliza gás natural 
como combustível, produzindo vapor com a pressão de 40 bar, o qual é alimentado às duas 
turbinas de vapor em funcionamento (TG5 e TG6). 

A caldeira dispõe de queimadores de baixa emissão de NOx e os gases de combustão são 
libertados para a atmosfera através de uma chaminé com 28 m de altura. 

A caldeira auxiliar não está considerada na LA n.º 606/2016. 

Turbogrupos de Vapor 

A central de energia dispõe de três turbogrupos de vapor, estando geralmente dois em funcionamento 
(TG5 e TG6), com o TG4 de reserva. 

As turbinas TG4 e TG6 são de contrapressão, com extracções de vapor a 8 bar e 4,5 bar para 
utilização na fábrica de pasta (potências eléctricas de 6,95 MWe e 9,405 MWe) e a turbina TG5 
é exclusivamente de condensação (potência eléctrica de 7,04 MWe). 

Assim, a TG5 dispõe de condensador de vapor, cuja condensação é conseguida através de um 
circuito de arrefecimento com água, que circula por duas torres de refrigeração.  

Subestação Eléctrica 

A ligação à RESP é efectuada a partir de uma subestação de 9,2 MVA utilizando uma linha aérea 
de 60 kV, interligando com a subestação de Almourol. A subestação existente na CAIMA é 
constituída pelo seccionador, descarregadores de sobretensão, disjuntores, transformador e 
sala de controlo e medida. O seccionador permite isolar a subestação da linha e 
consequentemente da RESP. 

Serviços Auxiliares 

A central de energia está totalmente integrada com a fábrica de pasta da CAIMA, pois, para 
além do abastecimento de biomassa da preparação de madeiras, recebe ainda as utilidades 
necessárias ao seu funcionamento, designadamente água industrial, desmineralizada e potável, 
condensados e ar comprimido, com as redes de águas residuais (domésticas, industriais e 
pluviais) ligadas às redes da fábrica de pasta, que dispõe de ETAR. 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
8 

4.3 Abastecimento e Tratamento de Água 

A água de abastecimento da instalação, utilizada para consumo humano, provém da rede 
pública e a água utilizada na actividade industrial é obtida de uma captação no rio Tejo (AC1). 

A captação de água no ponto AC1 está autorizada na respectiva Licença de Utilização dos 
Recursos Hídricos, com validade até 01.02.2026, ou seja: 

 AC1 (Processo n.º 450.10.02.01.023518.2015.RH5 e Utilização n.º L001522.2016.RH5) 

De acordo com a respectiva licença, o volume máximo anual de extracção de água é de 
6 250 000 m3/ano. Existe um medidor de caudal na captação de água e a CAIMA efectua o 
autocontrolo da captação de acordo com os requisitos do respectivo TURH. A água utilizada na 
instalação, para fins industriais, é submetida a tratamento por filtração e desinfecção. 

4.4 Redes e Tratamento de Efluentes 

Na instalação existem três redes separativas de águas residuais, ou seja: 

 Águas residuais industriais com fibras, que passam pelo tratamento primário com vista à 
recuperação de fibras; 

 Águas residuais sem fibras, em que os condensados da evaporação eram sujeitos a 
tratamento anaeróbio que depois, em conjunto com as restantes águas residuais, 
incluindo o efluente alcalino do branqueamento, eram submetidos a tratamento aeróbio; 

 Águas residuais domésticas, que incluem parte das águas residuais domésticas 
provenientes do concelho de Constância, submetidas também a tratamento aeróbio. 

As águas pluviais não contaminadas e geradas na instalação são conduzidas a uma rede de 
drenagem separativa, com ligação ao emissário de efluente tratado, com descarga conjunta no 
rio Tejo, no ponto EH1.  

O tratamento do efluente fabril, ao qual é adicionado o efluente doméstico de Constância, 
consiste num tratamento anaeróbio, seguido de tratamento aeróbio. De salientar que o 
efluente doméstico de Constância representa apenas 5% do caudal global afluente ao 
tratamento aeróbio, com uma carga de CBO5 de cerca de 1% da carga total. 

Os condensados da evaporação eram sujeitos a um tratamento anaeróbio e os outros efluentes 
da fábrica submetidos a um tratamento aeróbio por lamas activadas, onde os efluentes com 
fibras passavam primeiro por um filtro de recuperação de fibras. 

O tratamento anaeróbio destinava-se apenas aos condensados da evaporação, devido ao seu 
elevado teor em carga orgânica, e era constituído pelas seguintes etapas: 

 Pré-neutralização e neutralização (2 tanques com a capacidade unitária de 95 m3); 

 Tratamento anaeróbio (reactor com 5 500 m3 de capacidade); 

 Desgaseificação; 

 Decantação em decantador lamelar. 

 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
9 

Após neutralização, os condensados da evaporação são alimentados ao reactor anaeróbio, os 
quais são degradados pelos microrganismos com a produção de biogás, o qual é encaminhado 
geralmente para a caldeira de biomassa. O efluente é depois enviado para o tratamento 
aeróbio, juntamente com os restantes efluentes fabris (incluindo domésticos). 

Os efluentes fabris que contêm fibras de celulose passam numa primeira fase pelo recuperador 
de fibras para o processo e a fase líquida é encaminhada para um tanque de mistura. 

O tratamento aeróbio é constituído pelas seguintes etapas: 

 Homogeneização em tanque de mistura; 

 Neutralização; 

 Gradagem; 

 Duas etapas de MBBR e uma etapa de selector no 1.º tanque e arejamento prolongado de 
lamas activadas no 2.º tanque; 

 Decantação secundária (dois decantadores em paralelo). 

Após o processo de decantação, as lamas em excesso são encaminhadas para um sistema de 
desidratação mecânica. Por sua vez, o efluente tratado é conduzido ao respectivo ponto de 
descarga no rio Tejo. 

Na Figura 3 apresenta-se o diagrama do tratamento de efluentes que existia na CAIMA, antes 
de ter sido efectuada a remodelação do tratamento anaeróbio nos anos de 2018 e 2019. 

Para fazer face a situações de emergência, a ETAR dispõe de uma bacia de emergência, com a 
capacidade de 1 800 m3, que pode conter não só o efluente fabril, mas também derrames 
provenientes de tanques do processo. No entanto, os derrames são preferencialmente recolhidos 
nos tanques de recuperação de derrames e reprocessados. 

4.5 Dados Operacionais 

Consumos de Matérias-Primas 

No Quadro 2 apresentam-se os consumos das principais matérias-primas que se verificaram na 
CAIMA, nos anos de 2021 e de 2022.  

Quadro 2 – Consumos das principais matérias-primas (2021 e 2022) 

Matérias-Primas 2021 2022 

Madeira, m3 351 894 341 704 

Enxofre, t 3 696 3 622 

Óxido de Magnésio, t 2 612 2 603 

Peróxido de Hidrogénio, t 6 978 7 033 

Soda Cáustica, t 13 152 12 068 

Oxigénio, t 4 792 5 601 

Dióxido de Enxofre (líquido), t 1 048 2 201 

Enxofre (líquido), t 3 172 2 521 

 



 

Figura 3 – ETAR 

Efluente doméstico  

C.M. Constância 

Domestic Effluent 

Recuperação de 

fibras 

Fibre recovery 

Efluente 

Effluent 

Fibra recuperada 

Recovered fibre 

Nutrientes + Cal 

Nutrients + Lime 

Crivagem 

Screening 

Reactor aeróbio I 

Aerobic reactor I 
Reactor aeróbio II 

Aerobic reactor II 

Decantadores I e II 

Sedimentation tanks I and II 

Efluente tratado 

Treated effluent 

Micronutrientes 

Micronutrients 

Biogás 

Gas 

Efluente 

Effluent 

Clarificador lamelar 

Lamella clarifier 

Lamas 

Sludge 

Espessador de lamas 

Sludge press 

Prensa de lamas 

Sludge press 

Lamas 

Sludge  

 

 

 

Reactor  

anaeróbio 

Anaerobic 

Reactor 

 

Tanque de 

neutralização 

Neutralization 

tank 

 

Tanque de 

neutralização 

Neutralization 

tank 

Tanque de 

lamas 

Sludge tank 

 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
11 

Consumos de Matérias-Primas 

No Quadro 3 apresenta-se o valor de produção de pasta na CAIMA, verificado nos anos de 2019 
a 2022. 

Quadro 3 – Produções de pasta 

Produções/Consumos 2019 2020 2021 2022 Capacidade licenciada 

Produção de pasta, tSA/ano 101 122 91 622 96 622 95 622 125 000 

 

5. DESCRIÇÃO DOS PROJECTOS DE ALTERAÇÃO DA CAIMA  

No Quadro 4 vem apresentada uma síntese dos projectos implementados após a emissão da 
LA n.º 606/2016 da CAIMA, bem como dos projectos em fase de construção da Nova Central a 
Biomassa e previsto da Recuperação de Condensados para Produção de Ácido Acético e 
Furfural, os quais deverão fazer parte integrante da nova Licença Ambiental ou TUA. No mesmo 
Quadro 1 vem indicada a justificação e ano da sua implementação. 

De salientar que os projectos referidos não se traduzem no aumento da produção de pasta, 
pelo que se irá manter a capacidade licenciada de produção de pasta de 125 000 tSA/ano. 

De referir também que o projecto da recuperação de condensados para produção de ácido 
acético e furfural foi submetido a procedimento de Análise Caso a Caso no âmbito dos regimes 
AIA e PAG, tendo sido dispensado de Avaliação de Impacte Ambiental (AIA), mas com a 
exigência de processo de Autorização de Compatibilidade de Localização (ACL).  

Quadro 4 – Síntese dos Projectos após emissão da LA n.º 606/2016 

Item Descrição Justificação da sua implementação 
Ano de 

implementação 

1 
Substituição de fuelóleo por gás natural nas 
caldeiras 

Redução dos custos de manutenção e das 
emissões gasosas de SO2 e de Partículas 

2014 - 2017 

2 Turbina de contrapressão (TG6) Optimização da produção de energia eléctrica 2016 

3 
Substituição da linha de embalagem de 
pasta 

Linha existente com equipamentos obsoletos e 
descontinuados 

2017 

4 
Requalificação da armazenagem de pasta, 
de licor forte e de lenhina alcalina 

Optimização da logística de armazenagem e de 
expedição 

2018 

5 
Remodelação da ETAR (tratamento 
anaeróbio) 

Melhoria da eficiência da ETAR com o tratamento 
anaeróbio do efluente alcalino do branqueamento  

2018 - 2019 

6 Requalificação do branqueamento de pasta  
Melhoria da qualidade da pasta (produto final) e 
redução da carga orgânica no efluente 

2019 

7 Requalificação da lavagem de pasta 
Melhoria da qualidade da pasta (produto final) e 
redução da carga orgânica no efluente 

2021 

8 Nova Central a Biomassa 
Satisfação da energia térmica na fábrica, 
exclusivamente com base em fontes renováveis e 
optimização da produção de energia eléctrica 

2023 

9 
Drenagem e tratamento das águas pluviais 
com potencial de contaminação 

Melhoria da qualidade das águas pluviais 
(condicionante da DIA da Nova Central a Biomassa) 

2023 

10 
Recuperação de condensados para 
produção de ácido acético e furfural 

Valorização de ácido acético e furfural e redução 
da carga orgânica no efluente 

2025 

 



 

 CAIMA – Pedido de Alteração da Licença Ambiental  
12 

5.1 Substituição de Fuelóleo por Gás Natural nas Caldeiras  

A LA n.º 606/2016 da CAIMA já considerou a substituição da utilização de fuelóleo, como 
combustível auxiliar, por gás natural nas caldeiras existentes na central de energia, explorada 
pela CAIMA ENERGIA, SA. 

Assim, em 2014, foram substituídos os queimadores a fuelóleo por queimadores a gás natural 
nas caldeiras de recuperação e de biomassa. 

Em relação ao gerador de vapor de emergência existente, com a potência térmica de 12 MWt, 
como era um equipamento muito antigo, não foi possível substituir o queimador, pelo que foi 
instalado um novo gerador de vapor a gás natural com a potência térmica de 17,5 MWt. 

Para além disso, com a eliminação integral da utilização de fuelóleo na fábrica da CAIMA, foi 
desactivada e desmantelada a instalação de armazenagem de fuelóleo em 2017. 

5.2 Instalação de Turbina de Contrapressão (TG6)  

Para optimização da produção de energia eléctrica, em 2016 foi instalada uma nova turbina de 
vapor de contrapressão (TG6), com a potência eléctrica de 9,405 MWe. 